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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Высокий ритм жизни, снижение стрессоустойчивости, эмоциональное

выгорание и последствия пандемии существенно влияют на условно

здоровую группу населения, особенно трудоспособного возраста, вызывая

невротические, тревожно – фобические, аффективные и иные реакции, что

обуславливает возрастание риска формирования зависимостей, особенно от

алкоголя и табака, и , в совокупности, ведёт к необратимым последствиям:

нарушению социального функционирования, внутрисемейным конфликтам и

др. Любой вид психологической и психиатрической помощи может оказаться

неэффективным по причине запоздалого обращения к специалисту, когда уже

сформированы грубые необратимые нарушения. В общесоматической сети

медицинская помощь пациентам оказывается врачами специалистами без

учёта актуального психического состояния, так как его степень не достигает

необходимости перевода в психиатрический стационар, и часто отсутствует

согласие на обращение к психиатру в виду барьера стигматизации.

Несмотря на существенную законодательную формализованность

работы психиатрической службы, сохраняются дефекты в ее организации. В

настоящее время вне поля зрения находятся состояния, относящиеся к

психосоматическим расстройствам, мягким или пограничным расстройствам.

Значительное количество пациентов, нуждающихся в помощи врача-

психиатра, врача – психотерапевта, психолога в процессе выхода из трудной

жизненной ситуации или в рамках психосоматических нарушений,

вынуждены обращаться к частнопрактикующим специалистам, либо получать

помощь в условиях психиатрической службы города, что существенно

ухудшает доступность и качество оказываемой помощи.

Среди различных контингентов населения увеличилось число

непсихотических психических расстройств. При этом значительная часть

больных, обнаруживающих различные проявления психической патологии,
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«переместилась» из сугубо специализированной сферы - психиатрии в область

действия других медицинских специальностей: неврологии, терапии,

гинекологии, кардиологии, эндокринологии, став пациентами

общесоматических учреждений (территориальных поликлиник, медсанчасти,

многопрофильных больниц и т.п.).

По данным различных исследований (Labrum T. 2018. Molina-lópez A., Cruz-

islas J.B., Palma-cortés M., Guizar-sánchez D.P., Garfias-rau C.Ye., Ontiveros-uribe

M.P., Fresán-orellana A. 2016. Stuhec M., Tement V. 2021), число больных с

психическими расстройствами в общесоматической сети колеблется в

широких пределах - 10-50% всех обратившихся за медицинской помощью.

Высокая распространенность психической патологии отмечена так же и среди

контингентов поликлинических учреждений (Iachina M., NØrgÅrd B.M.,

Garvik O., Ljungdalh P., SchiØttz-Christensen B., Stenager E. 2022.).

Значительный рост числа психически больных в общесоматических

учреждениях свидетельствует об актуальности создания системы

специализированной помощи этим контингентам. Создавшееся положение

чревато опасностью несвоевременного выявления многочисленных

психических расстройств, что отражается на увеличении числа «запущенных»

в отношении диагностики и лечения случаев, снижении трудоспособности,

ухудшении качества жизни, неоправданных экономических расходах службы

здравоохранения.

Перечисленные обстоятельства послужили основанием проведения

настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Изучению различных аспектов организации психиатрической помощи

населению, детерминант психического здоровья, правовых аспектов

регулирования процессов оказания психиатрической помощи посвящен ряд

работ: Толмачева В.А. 2015, Усачевой Е.Л. 2016г., Ястребова В.С. 2016г.,
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Ускова В.М. 2017, Шереметьевой И.И. 2017, Филатова Д.С. 2018 , Roberts L.W.

2018, Тер-Исраелян А.Ю. 2020, Филлиповой Н.В. 2021, Ступиной О.П. 2021,

Liu H., Zhu 2021, Steardo L.Jr. 2023. При этом, проведенные ранее

исследования решали проблемы организации психиатрической помощи в

иных социально-экономических и политических условиях. Высокая

актуальность проблемы, наличие негативного тренда заболеваемости

населения, обусловленной психическими расстройствами, агрессивных

социально-политических детерминант для психического здоровья,

необходимость создания методической базы для управления психиатрической

помощью и ресурсообеспечением в ней, обусловили необходимость

проведения настоящего исследования. Высокая научная управленческая

ценность данной проблемы для теории и практики организации

здравоохранения послужили основанием для проведения настоящего

исследования.

Цель исследования: Разработка механизмов совершенствования

организации психиатрической помощи населению.

Задачи исследования: Для достижения поставленной цели поставлены

следующие задачи:

1. Обосновать необходимость совершенствования механизмов

организации психолого-психотерапевтической и психиатрической помощи

населению на основании оценки нормативно-правовой базы и данных

литературных источников.

2. Проанализировать потребность в психолого-психотерапевтической

и психиатрической помощи по данным сетевых запросов и социологического

опроса населения.

3. Проанализировать динамику и структуру инвалидности психических

расстройств населения за 2004 – 2021 гг.

4. Определить социально-медицинские детерминанты процесса

оказания психолого-психотерапевтической и психиатрической помощи
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5. Построить организационно-управленческую модель эффективной

психиатрической помощи населению.

Научная новизна

Впервые:

1. Выявлены стратегические тенденции психических расстройств

населения и их детерминанты;

2. Определены динамика и структура инвалидности психических

расстройств населения;

3. Разработана организационно-управленческая модель эффективной

психиатрической помощи населению;

4. Оценена эффективность организационных мероприятий,

направленных снижения заболеваемости и повышения

эффективности психиатрической помощи населению.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

результатами проведенного исследования, позволившими представить

организаторам здравоохранения объективную информацию о возможности

использования организационно-управленческой модели эффективной

организации психиатрической помощи населению для снижения

госпитализированной заболеваемости психическими расстройствами,

повышение уровня качества и эффективности оказания психиатрической

помощи населению.

Внедрение в практику.

Результаты исследования применяются в работе:

· ГБУЗ «ГКБ им. С.П.Боткина ДЗМ» алгоритм организации психиатрической

и психолого-психотерапевтической помощи пациентам, обращающимся в

медицинскую организацию по поводу соматического заболевания, для

выявления реальной потребности в психолого-психотерапевтической и
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психиатрической помощи населению и эффективной организации системы

здравоохранения (Акт внедрения № 852-11 от 25.07.2023г.);

· ГБУЗ «Городская клиническая больница № 67 им. Л.А. Ворохобова ДЗМ»,

алгоритм организации психиатрической и психолого-

психотерапевтической помощи пациентам, обращающимся в медицинскую

организацию по поводу соматического заболевания, для выявления

реальной потребности в психолого-психотерапевтической и

психиатрической помощи населению и эффективной организации системы

здравоохранения (Акт внедрения № 2786-01-012 01.12.2023г.);

· ГБУЗ «Городская поликлиника 180 ДЗМ» алгоритм организации

психиатрической и психолого-психотерапевтической помощи пациентам,

обращающимся в медицинскую организацию по поводу соматического

заболевания, для выявления реальной потребности в психолого-

психотерапевтической и психиатрической помощи населению и

эффективной организации работы первичного звена системы

здравоохранения ( Акт внедрения № 2786-01-012 01.12.2023г.);

· ГБУЗ «ГП 115 ДЗМ» алгоритм организации психиатрической и психолого-

психотерапевтической помощи пациентам, обращающимся в медицинскую

организацию по поводу соматического заболевания, для выявления

реальной потребности в психолого-психотерапевтической и

психиатрической помощи населению и эффективной организации работы

первичного звена системы здравоохранения ( Акт внедрения № 2786-01-

012 01.12.2023г).
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· Кафедры экономики и управления здравоохранением с курсом

последипломного образования ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава

России (в части данных оценки организации психолого-

психотерапевтической и психиатрической помощи и ее медико-

социальных детерминант) (Акт внедрения 0123/20 от 19.06.2023г.).

Степень достоверности результатов.

Достоверность полученных результатов исследования подтверждена

данными официального статистического наблюдения, достаточным

количеством единиц наблюдения, применением современных методов

исследования и статистической обработки. Для анализа силы и направления

связи между количественными переменными использован корреляционно-

регрессионный анализ.

Апробация результатов.

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на:

- VII Международной конференции Прикаспийских государств

«Актуальные вопросы современной медицины» (Астрахань, 2023 г.);

- Межкафедральной конференции, посвященной обсуждению результатов

законченной диссертации на тему: «Научное обоснование совершенствования

механизмов организации психиатрической помощи населению» (Астрахань,

2023 г.).

- VIII Международной конференции Прикаспийских государств

«Актуальные вопросы современной медицины» (Астрахань, 2024 г.)/

Связь работы с научными программами.


[…]


заболеваний?

Да

Нет

Считаете ли Вы, что обострения заболеваний

связаны с нагрузкой на работе?

Да

Нет

Ваши заболевания связаны с профессией? Да

Нет
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АНКЕТА ЭКСПЕРТА

1. Назовите количественные показатели оценки системы здравоохранения

в части организации психиатрической помощи Мой

ответ____________________________________________________

_____________________________________________________________

2. Выделите из них второстепенные показатели оценки системы

здравоохранения в части организации психиатрической помощи

Мой ответ____________________________________________________

_____________________________________________________________

3. Назовите ключевые количественные показатели оценки системы

здравоохранения в части организации психиатрической помощи

Мой ответ_____________________________________________________

_____________________________________________________________

5. По Вашему мнению, скрининг психического состояния пациента,

проведенный психиатром в общесоматической сети (поликлинике,

многопрофильном стационаре)

- Повысит уровень эффективности медицинской помощи пациенту;

-Понизит уровень эффективности медицинской помощи пациенту;

-Увеличит затраты системы здравоохранения;

-Оптимизирует затраты системы здравоохранения

6. Считаете ли Вы, что среди различных контингентов населения

увеличилось число непсихотических психических расстройств?

-Да

-Нет

7. Считаете ли Вы, что имеет место рост числа пациентов с психическими

расстройствами в общесоматических учреждениях системы

здравоохранения?

-Да

-Нет

8. Считаете ли Вы, что система оказания психиатрической помощи

населению нуждается в реформировании?

-Да

-Нет

9. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя

«Обеспечение медицинских организаций соматического профиля

психиатрами» может повлиять на изменение значений нижеперечисленных

целевых показателей

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,
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выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Частота посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей

Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи

Частота

госпитализаций на

койки

соматического

профиля

Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью

10. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя «Доля

психических заболеваний, выявленных на ранних этапах из числа впервые

установленного психического расстройства» может повлиять на изменение

значений нижеперечисленных целевых показателей.

Показатель -2 -1 0 1 2

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Частота посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей
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Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи

Частота

госпитализаций на

койки

соматического

профиля

Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью

11. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя «Частота

посещения терапевта, невролога, врачей других специальностей» может

повлиять на изменение значений нижеперечисленных целевых показателей

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,

выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи
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Частота

госпитализаций на

койки

соматического

профиля

Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью

12. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя

«Информированность населения о возможности получения психиатрической

помощи» может повлиять на изменение значений нижеперечисленных

целевых показателей.

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,

выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Частота

посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Частота

госпитализаций

на койки

соматического

профиля
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Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью

13. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя «Частота

госпитализаций на койки соматического профиля» может повлиять на

изменение значений нижеперечисленных целевых показателей.

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,

выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Частота посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей

Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью
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14. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя

«Своевременное обеспечение пациентов психиатрической помощью» может

повлиять на изменение значений нижеперечисленных целевых показателей.

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,

выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Частота посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей

Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи

Частота

госпитализаций на

койки

соматического

профиля

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Уважаемые эксперты!

Просим Вас помочь нам оценить степень влияния показателей друг на

друга.

Для этого мы будем использовать следующую шкалу:

'0' — изменение значения базового показателя не оказывает заметного

влияния на целевой показатель.
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'+1' / '-1' — изменение значения базового показателя может повлечь за

собой слабое или умеренное изменение целевого показателя.

'+2' / '-2' — изменение значения базового показателя напрямую влечёт за

собой изменение целевого показателя.

Знак определяет направление влияния:

'+' — значения и базового, и целевого показателя изменяются

однонаправлено (оба растут, либо оба снижаются).

'-' — значения базового и целевого показателя изменяются разнонаправлено

(если первый растёт, то второй падает, и наоборот).
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