## ОТЗЫВ

научного руководителя Марины Александровны Шаповаловой о диссертации Левина Михаила Ефимовича «Научное обоснование совершенствования механизмов организации психиатрической помощи населению» по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Левин Михаил Ефимович в 2003 году окончил Российский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Лечебное дело». Окончил в 2005 году ординатуру по специальности «Психиатрия». Прошел профессиональную переподготовку по специальности «Психиатрия-наркология» в 2023 году, по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье» - в 2022 во ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации.

В период подготовки диссертации Левин Михаил Ефимович являлся соискателем кафедры экономики и управления здравоохранением с курсом последипломного образования ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России.

В настоящее время Левин М.Е. работает заведующим психиатрической службы государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 67 им. Л. А. Ворохобова Департамента здравоохранения города Москвы».

Значительный рост числа психически больных в общесоматических учреждениях свидетельствует об актуальности создания системы специализированной помощи этим контингентам. Создавшееся положение чревато опасностью несвоевременного выявления многочисленных психических расстройств, что отражается на увеличении числа «запущенных» в отношении диагностики и лечения случаев, снижении трудоспособности, ухудшении качества жизни, неоправданных экономических расходах службы здравоохранения.

Актуальность темы исследования обусловлена решением научной задачи разработки механизмов совершенствования организации психиатрической помощи населению.

Автор достиг поставленной научной цели и разработал организационно-управленческую модель эффективной психиатрической помощи населению. Все научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные в диссертации, аргументированы, обоснованы, и достоверны. Тема диссертации тесно связана с научными и практическими сторонами трудовой деятельности автора, что позволило ей выработать актуальные рекомендации. Практическая значимость диссертационной работы

определяется результатами проведенного исследования, позволившими выявить стратегические тенденции психических расстройств населения и их детерминанты; определить динамику и структуру инвалидности психических расстройств населения; разработать организационно-управленческую модель эффективной психиатрической помощи населению; оценить эффективность организационных мероприятий, направленных снижения заболеваемости и повышения эффективности психиатрической помощи населению.

Все использованные в работе данные получены при непосредственном участии Левина Михаила Ефимовича как на этапе постановки цели и задач, разработки методических подходов и их выполнения, так и при сборе первичных данных, формировании группы для проведения анкетирования, анализа полученных данных. Соискатель лично выполнил статистическую обработку полученных данных, анализ результатов исследования, подготовку статей к публикации, написание глав диссертационной работы. Автором определена цель и сформулированы задачи исследования, составлена программа, определены этапы и тактика проведения исследования, выполнен аналитический обзор литературы и нормативных актов, регламентирующих вопросы профилактики по изучаемой теме, разработаны анкеты для проведения социологического опроса, выполнены сбор и обработка материала, проведены обобщение материала и анализ результатов исследования. Доля участия автора в сборе и накоплении материала – 90%, в обработке материала – 80%, в обобщении и анализе результатов исследования – 100%.

Материалы и основные положения диссертации были представлены автором и обсуждены на VII Международной конференции Прикаспийских государств «Актуальные вопросы современной медицины» (Астрахань, 2023 г.); межкафедральной конференции, посвященной обсуждению результатов законченной диссертации на тему: «Научное обоснование совершенствования механизмов организации психиатрической помощи населению» (Астрахань, 2023 г.) по специальностям: 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, представленную соискателем кафедры экономики и управления здравоохранением с курсом последипломного образования Левина Михаила Ефимовича на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

За время работы над диссертацией Левин М.Е. опубликовал 10 научных работ, из них 6 в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Scopus.

В процессе работы Левин М.Е. зарекомендовал себя как самостоятельный ученый, способный на профессиональном уровне решать научные задачи.

На основании изложенного, диссертация Левина М.Е. «Научное обоснование совершенствования механизмов организации психиатрической